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Vymezení pojmů a zkratek použitých v závěrečné práci

Lesní mateřská škola (LMŠ), lesní klub

Alternativa ke klasickému předškolnímu vzdělávání. LMŠ kladou důraz na pobyt dětí

v přírodě a vzdělávání mimo učebny, přímo v prostředí přírody, nejčastěji lesa. Není

součástí rejstříku Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT).

Běžná mateřská škola (MŠ)

Státní mateřská škola zařazená do rejstříku Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (MŠMT)

Průvodce - pedagog

Pedagog v LMŠ by měl být průvodcem dítěte. Umožňuje dítěti v bezpečném prostředí

poznávat svět a vzdělává jej v souladu s přírodou i Rámcovým vzdělávacím programem

(RVP).

Skupina v LMŠ

Děti, které spolu tráví v LMŠ celý den, společně pracují a hrají si. Ekvivalentem v MŠ

je třída nebo oddělení.
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„Chceš-li se dozvědět něco o borovici, zajdi si k ní, ponech však doma své předsudky.

Jinak je budeš vnucovat a ničemu se nenaučíš.“

Bašó

Úvod

Pracuji v lesní školce. Tato věta by ještě před pár lety nenechala nikoho na pochybách,

že mou hlavní starostí je vypěstovat ze semenáčků silné stromy. A on to vlastně zase

takový rozdíl není. Když za semínko dosadím dítě, přidám čerstvý vzduch, slunce

a déšť, lásku a porozumění, otevřenou náruč i mysl, vyroste silný jedinec. Je mu

zpravidla šest let a vplouvá do přístavu jménem škola. Ovšem 3 roky před tímto

okamžikem jsou naplněny poznáváním, zkoumáním, utvářením vztahů, hledáním

nových vjemů, chutí a doteků.

Sama jsem prošla podobným obdobím, kdy se mi po narození vlastních dětí otevřel

kouzelný svět dětství. A najednou přišel čas, kdy se mé děti začaly poohlížet

po kamarádech. Odvážily se díky společným hrám opustit bezpečí matčiny blízkosti,

protože potřeba sdílení s jinými dětmi byla silnější. V tu dobu jsme měli štěstí a mohli

stát u zrodu nové lesní mateřské školy v našem městě. Zpočátku trochu skeptičtí, ale

naše dcera nás nenechala na pochybách, že přesně tady chce trávit svůj čas. Cítili jsme,

že se na její intuici můžeme spolehnout. Od té doby uplynulo pět let. Pět let našeho

života spojeného s lesní mateřskou školou. Začínala jsem jako rodič dítěte, najednou

jsem přešla do role dobrovolníka a posléze průvodce dětí.

Lesní mateřské školy vznikly na základě poptávky rodičů, kteří hledali změnu oproti

tradičnímu školství. Nabízejí dostatek pohybu na čerstvém vzduchu za každého počasí,

menší počet dětí ve skupině a respektující přístup. Velmi často kolem LMŠ vznikají

komunity rodičů s podobnými zájmy. Věřím, že první vlaštovky v podobě škol

a školek, kterým dnes říkáme alternativní, zaplaví naši společnost a už nebudou

alternativními, ale normou pro celou společnost. Místem, kde se naše děti cítí dobře,

odkud odpoledne nechtějí odcházet, kde vždycky najdou někoho, kdo je pohladí,

obejme, vezme za ruku a naslouchá jejich radostem a steskům. A nezáleží na tom, jestli

bude školka plná barevných hraček nebo jen střídmě zařízená. Hlavním posláním by

mělo být vytvoření příjemného prostředí, takového ostrova v neklidném moři, kde se

12

dítě může schoulit, ale i otevřít celému světu. Kde dělá, co ho baví, když má chuť

malovat – maluje, chce poslouchat hudbu – poslouchá, odpočívá, povídá, prostě dělá

právě to, co v tu danou chvíli potřebuje. Ale zároveň dodržuje pravidla, učí se chování

ve společnosti a uvědomuje si, že není středem světa, ale jeho nezbytnou součástí.

V současné době jsou děti už od raného dětství vedeny k tomu, aby toho co nejvíce

zvládly, pokud možno hned. Rodiče jim často nakládají spoustu zájmových kroužků,

linkují jejich volný čas, aby ani jediná minuta nevyšla nazmar. Jak je možné, že sídliště,

před lety plná dětí, zejí odpoledne prázdnotou? Kde všichni jsou? Co je špatného

na běhání venku s kamarády? Ale naštěstí nejsou všichni lidé stejní, ještě máme naději,

že náš svět nebude jen jízdou po dálnici života s nohou na plynu.

Cílem mé bakalářské práce je porovnání věkově homogenního a heterogenního

uspořádání dětské skupiny v rámci LMŠ. Práce v tomto druhu předškolního zařízení má

svá specifika, rozhodně je pro děti i průvodce fyzicky náročnější než pobyt v běžné MŠ.

Zároveň nabízí dětem pobyt v co nejpřirozenějším prostředí, kterým les bezesporu je.

Les jako třída bez dveří a plotů. Pokud se snažíme dětem zajistit co nejpřirozenější

prostředí, měli bychom mít na paměti, že naše společnost se skládá z různých lidí, kde

každý má jiné zájmy, schopnosti, potřeby. Tomu logicky odpovídá potřeba věkově

různorodého uspořádání v mateřské škole. Chtěla bych na příkladech z vlastní praxe

a zkušenostech s vedením skupiny dokázat, co se osvědčilo v naší LMŠ.
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I Teoretická část

1 Mateřská škola a její alternativy

1.1 MŠ na přelomu 19. a 20. století

Na přelomu 19. a 20. století sílilo napříč Evropou reformní hnutí. Nevyznačovalo se

jednotnou pedagogickou koncepcí, nicméně vycházelo z myšlenek různých historických

osobností (J. J. Rousseau, J. J. Pestalozzi). Reformátoři zdůrazňovali pedocentrický

přístup k výchově, vycházející z respektování osobnosti dítěte a jeho individuality.

Hlavními představitelkami byly v té době M. Montessori a E. Key. Zastánci reformy

kritizovali současné školství, prosazovali pedocentrismus, respekt k přirozeným

potřebám dítěte a činnostní a přirozené učení (Pecháčková, Václavík, 2014).

Západní Evropa v těchto myšlenkách pokračovala a díky právním úpravám v mnohých

státech došlo postupně k velkému rozšíření alternativních škol. V naší zemi se bohužel

vinou pokrokového komunistického uspořádání ubíral vývoj jiným směrem. Nicméně

„Program výchovné péče pro jesle a mateřské školy“, který vznikl v roce 1984, měl

bezesporu své silné stránky. Určoval cíle předškolní výchovy, základní prostředky (hru,

učení, práci, rekreační a zábavné činnosti), podporoval spolupráci rodiny a předškolního

zařízení. Zdůrazňoval spontánní učení. Jeho nevýhodou bylo výrazné ovlivnění

komunistickou propagandou (Metodika výchovné práce v jeslích a mateřských školách,

1984).

1.2 MŠ před rokem 1989

Před rokem 1989 v naší zemi fungovala velmi dobře rozvinutá síť předškolních zařízení

(jeslí a mateřských škol). Výuka byla zaměřena na výchovu uvědomělého občana, který

spořádaně plní zadané úkoly, pokud možno nemá vlastní názor a jeho jedinou starostí je

naplnit očekávání centrálně stanoveného vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání. Děti se v mateřských školách připravovaly na povinnou školní docházku

ve věkově homogenních třídách, výuka probíhala frontálně. Tento způsob umožňoval

porovnávání jednotlivých dětí a jeho snahou bylo potlačit individualitu a kreativitu

jednotlivce (dítěte i učitelky).
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1.3 MŠ po roce 1989

1.3.1 Období transformace a demokratizace

Po roce 1989, kdy nastaly v naší společnosti převratné změny ve všech oborech, se

reformě nevyhnulo ani předškolní vzdělávání. Vzhledem k tomu, že dosavadní postupy

byly kritizovány jako nedostatečné, došlo k výraznému uvolnění osnov. Období po roce

1990 je nazýváno obdobím transformace a demokratizace ve vzdělávání (Šmelová in

Zajitzová, 2011). Počáteční volnost a náhle získaná svoboda byly lidem sešněrovaným

zažitými postupy na obtíž. Většina mateřských škol nakonec došla k tomu, že je nutné

nějaká pravidla stanovit. Inspirace vzešla z reformního hnutí v pedagogice z přelomu

19. a 20. století. Východiskem se stalo pedocentrické pojetí výchovy na základě

přirozené výchovy J. J. Rousseaua. Je orientováno na svobodu, spontánnost


[…]


dítě učitelem, podruhé se od někoho učí. Tím dochází mnohem lépe k uspokojení

základních sociálních potřeb. To se ostatně potvrdilo spontánní inklinací dětí ke

společným hrám napříč skupinami v době, kdy byly děti z obou skupin spolu. Děti si
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přirozeně vyhledávají prostředí, které je jim příjemné, a navazují vztahy bez ohledu na

to, jak jim skupinu „uměle“ vytvoříme (Kasíková, 2010).

Zkušenost s vedením předškoláckého dopoledne mě vede k tomu, že bych ho pro příští

rok opět zachovala. Předškolní děti se na toto dopoledne vždy velmi těší, a přestože se

jedná o práci s homogenně uspořádanou skupinou, myslím si, že v tomto případě má

své opodstatnění. Je zde možnost poskytnout starším dětem více prostoru jen pro ně.

Děti v LMŠ po 3 nebo 4 letech potřebují růst, některé již čtou nebo počítají na úrovni

1. či 2. třídy základní školy. Výhodu vidím i v tom, že v rámci celé LMŠ se opět děti

mohou prostřídat, změnit průvodce i kamarády, a tak jim takový den přináší opět něco

nového (Opravilová, 2002).
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Závěr

Prostředí lesní mateřské školy je v porovnání s běžnou mateřskou školou pro děti

fyzicky náročnější. Ovšem stále se jedná o prostředí, které se snaží co nejvíce

přizpůsobit dětem, jejich potřebám a touhám po nových objevech. Zároveň mají všichni

průvodci velký úkol – provést dítě nádherným světem dětství a ukázat mu pestrost

a krásu světa kolem nás. Snažíme se, aby děti žily v přirozeném světě, aby ho vnímaly

takový, jaký ve skutečnosti je, a aby k němu měly úctu. A mezi přirozené potřeby dětí

patří i možnost stýkat se s dětmi různého věku. Dříve tomu pomáhaly početné rodiny,

život na venkově, ve společenství. To se v dnešní době už tolik nevidí. I z těchto důvodů

vznikly lesní školky, které si kladou za cíl vytvářet společenství lidí s podobnými zájmy,

potřebami a postoji k životu. Jako tenká nit se těmito aktivitami vine potřeba života

v souladu s přírodou, její ochrana, trvale udržitelný životní styl, rozvoj fantazie

a kreativity a v neposlední řadě intenzívní prožívání každého dne.

Mohlo by se zdát, že společenství lidí kolem lesních mateřských škol je velmi

specifické. Ale najdeme zde lidi vysokoškolsky vzdělané i lidi manuálně pracující, lidi

z různého sociálního prostředí – i když je pravda, že nutnost platit školné je bohužel pro

některé lidi limitující. Rádi bychom to změnili. Všechny tyto skutečnosti nás přivádějí

k myšlence, že i společenství dětí, které v LMŠ prožívají své dětství, by mělo být co

nejpestřejší, aby kopírovalo přirozený řád světa.

Cílem mé práce bylo objasnit vhodnost věkově homogenního či heterogenního

uspořádání pro lesní mateřskou školu. Na základě uvedených skutečností se

přikláním k názoru, že nejpřirozenějším sociálním prostředím pro děti v lesní

mateřské škole je věkově heterogenně uspořádaná skupina.

Pokud dáme dětem prostor, samy dokáží určit, s kým a jak si hrát. Umí se postarat

o mladší a prosadit se mezi staršími. Dokáží se vzájemně respektovat a dodržovat

pravidla. Jen jim ten prostor musíme poskytnout. Možná je pro průvodce a pedagogy

složitější zajistit program pro děti různého věku. Ale v důsledku se nám tato

„námaha“ vyplatí. Moje zkušenost je sice poměrně krátká, ale rozhodně budu

pokračovat v práci s věkově smíšenou skupinou dětí. Je to jako práce s velkou rodinou,

kde každý má své místo a je jedinečný. Osobnost každého dítěte i osobnost průvodce
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skupinu formuje a přináší do ní nové zkušenosti, které si ostatní mohou předávat. Stejně

jako překážky, které je třeba překonávat a které z nás dělají celého člověka.
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Příloha 1 – fotografie LMŠ U Tří veverek – spolupráce dětí během dne

v LMŠ napříč ročními obdobími (foto autorka)

Obr. 3- Společná práce na zahradě

Obr. 2- Spolupráce různě starých dětí

Obr. 1- Slavnost vynášení Morany

Obr. 4 - Volná hra v lese
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Obr. 8 - Lesní pedagogika

Obr. 5 - Prožitkové učení

Obr. 9 - Společná hra na břehu rybníka

Obr. 7 - Zázemí skupiny Veverek

Obr. 6- Kooperativní hry
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Příloha 2 – průpovědi do ranního kruhu

„Z malinkého semínka, které v zimě spí,

roste, roste rostlinka. Když se probudí,

protáhne se, protřepá, vykukuje do světa.

Povystrčí hlavičku, leze z hlíny ven,

ukáže se sluníčku: Přeji dobrý den!“

(Bäcker-Braun, 2014, str. 29)

Pod nohama (mokrá, studená, zelená…) zem

A nad hlavou (modré, šedé, zatažené…) nebe.

A já rukama tvořím tento den a v srdci mám, slunce, tebe.

A kdo má v srdci sluníčko, má na tváři úsměv

jak červené jablíčko.

Hezký den!

(Věneček, 2003)
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Příloha 3 – Průpovědi k jídlu

Všechno, co roste ze země, voní a chutná příjemně.

Sluníčko den co den rostlinky vytahuje ven.

Děkujem' ti sluníčko, žes zahřálo zrníčko.

Děkujem' ti země milá, žes to zrnko v sobě skryla.

(Věneček, 2002)

Byla jedna sestřička a ta měla bratříčka.

U jednoho stolu sedávali spolu.

Za ruce se chytili, dobrou chuť si popřáli.

Dobrou chuť!

(Zvonek, 2006)