Univerzita Hradec Králové, Pedagogická fakulta

Posudek vedoucí bakalářské práce

Název bakalářské práce: Analýza zkušenosti s vedením věkově homogenní a heterogenní skupiny

v lesní mateřské škole

Autorka bakalářské práce: Bc. Jana Škorpilová

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph.D.

Tématem bakalářské práce je analýza a komparace heterogenní a homogenní skupiny dětí v lesní

mateřské škole. Cíl práce je aktuální a vzhledem k situaci na politické scéně i společensky závažný.

Metoda výzkumu odpovídá cíli práce. Autorka realizovala akční výzkum, který je vhodný pro

účastníka ve vzdělávacím prostředí, jež je současně výzkumníkem, aktérem výzkumu a pedagogickým

odborníkem. Práce je klasicky strukturována na dvě části teoretickou a praktickou. V praktické části

je popsána i metodologie akčního výzkumu. Autorka používá dostatečné množství relevantní

literatury a dalších informačních zdrojů. Práce obsahuje přílohy: fotografickou dokumentaci, která

dokresluje text a seznamuje čtenáře s prostředím lesní mateřské školy (LMŠ), průpovídky v raním

kruhu a k jídlu. Rozsah práce je naprosto dostačující, teoretická a praktická část jsou vyvážené.

Jazykově je práce na výborné úrovni a neobsahuje vážné gramatické chyby.

V teoretické části charakterizuje autorka historický vývoj MŠ, popisuje alternativy k běžné MŠ a

věnuje se transformačnímu procesu pro roce 1989. Dále se věnuje charakteristice dítěte

v předškolním věku z hlediska sociálního (interakce, sociální skupině, roli atd.) Tématicky navazuje na

uspořádání tříd v MŠ a na závěr se věnuje charakteristice a ideám LMŠ. Teoretická část je cenná jako

historický záznam existující alternativy ke „klasickým“ MŠ a i tvoří solidní základ pro praktickou část

práce.

V praktické části vede autorka čtenáře prostřednictvím akčního výzkumu do prostředí lesní mateřské

školy. V práci je kondenzována víceletá zkušenost práce s dětmi. V samotném srovnání popisuje

dvouletou zkušenost - v jednom roce studentka pracovala s věkově homogenní skupinou a v druhém

s heterogenní, důkladně charakterizovala klady a zápory, které práce s různými skupinami přináší

v náročném prostředí lesní mateřské školy. Nejprve autorka seznamuje čtenáře s prostředím

konkrétní LMŠ a se strukturou dne a s jeho rituály. Dále se věnuje Výhodám a nevýhodám

homogenního a heterogenního uspořádání. Z práce vyplývá významné sdělení ohledně pozitivního

socializačního vlivu, který heterogenní skupina má. Starší děti se učí být oporou pro nováčky, což je

důležitou podmínkou pro vznik empatie a schopnosti spolupráce. Mladší děti se učí prosadit

vzhledem k starším dětem a nebát se je požádat o pomoc, to je dovednost, která se jim může hodit

v běžných situací i při vstupu na základní školu. Práce působí uceleným dojmem i díky závěrečné

diskusi s literaturou.

U obhajoby doporučuji, aby studentka uvedla konkrétní kladné a záporné příklady homogenního a

heterogenního uspořádání a co z těchto příkladů vyplývá ohledně zkušenosti ditěte, učitele a jak

uvedené situace působí ohledně socializace dítěte.

Dále se může věnovat objasnění legislativního zakotvení LMŠ a těžkostí, s kterými se na této úrovni

LMŠ střetává.

Práci doporučuji k obhajobě.
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